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 varhaiskasvatuksessa  olevien  lasten  huoltajien  sekä  Lapiokujan  johtajan  kanssa. 


Aloituskeskustelulomake  kehitettiin  kolmen  varhaiskasvatuksen  opettajan  ja  viiden  valitun 
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 yhteensä kolme eri versiota, joista viimeisin versio kattaa kehittämistehtävälle asetetut tavoitteet.  
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The purpose of the development project was to improve the startup form of Raisio´s Lapiokuja 
 kindergarten which is used at the startup conversation between the early childhood educator 
 and the child´s caretaker. The startup conversation for early childhood education takes place 
 when the child is first starting at early childhood education, or when they are transferring bet-
 ween different early childhood education locations. The goal was to develop a more user-frien-
 dly and appropriate startup conversation form for the employees of Lapiokuja which would also 
 better serve the child starting at early childhood education. The basis for developing the startup 
 form was to take in consideration the needs and viewpoints of the Lapiokuja employees as well 
 as the caretakers´. 


The development was carried out in collaboration with Lapiokuja´s early childhood education 
 employees, the caretakers of children currently in early childhood education and with the head 
 of Lapiokuja kindergarten. The startup form was developed based on the views and needs of 
 three early childhood educators and five selected caretakers. The development process ran 
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The methods chosen for development and information retrieval were spoken dialogue, use of 
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 set for the development project. 
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 cation startup form for Lapiokuja. The form was piloted during a real startup conversation for 
 early childhood education between the educators and selected caretakers. The startup form 
 was found to be executable and functional by the head of Lapiokuja and the employees. The 
 form will be introduced at Lapiokuja in the future when it receives an official permit. 
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(6)
1 JOHDANTO 


Varhaiskasvatuksen asema yhteiskunnassa on rakenteellisten ja poliittisten uudistusten 
 myötä tullut osaksi elinikäistä oppimista ja kasvatus- sekä koulutusjärjestelmää. Lapsen 
 asema varhaiskasvatuksen keskiössä on jatkuvasti vahvistunut. (Koivula ym. 2017, 10.) 
 Tämä  korostuu  myös  1.8.2020  voimaan  tulleessa  varhaiskasvatuslain  muutoksessa, 
 jossa palautettiin jokaisen lapsen subjektiivinen oikeus kokopäiväiseen varhaiskasvatuk-
 seen (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 12 §). Näin ollen yhä merkittävämpää on kiinnittää 
 huomiota lapsen turvalliseen varhaiskasvatuksen aloitukseen, jotta lapsi sopeutuisi var-
 haiskasvatukseen mahdollisimman hyvin ja luottaisi häntä hoitaviin aikuisiin.  


Lapsen varhaiskasvatuksen aloitus on ajankohtainen aihe nyky-yhteiskunnassa ja sillä 
 on  suuri merkitys  koko  perheen  arjen  muuttuessa. Varhaiskasvatuksen  aloitus  voi  ai-
 heuttaa huoltajissa monenlaisia  tunteita ja ajatuksia  sekä  herättää erilaisia kysymyk-
 siä liittyen  aloituksen  sujumiseen,  lapsen  sopeutumiseen  ja  varhaiskasvatuspaik-
 kaan. Erityistä  huomiota tulee  kiinnittää  varhaiskasvatuksen  aloituskäytäntöihin,  jotta 
 voidaan  taata  koko  perheelle turvallinen,  luottavainen ja  eheä  kokemus  varhaiskasva-
 tukseen  siirtymisestä. Varhaiskasvatuksen tulisi  olla  huoltajien  näkökulmasta sellaista, 
 että valitsivatpa he minkä tahansa hoitoratkaisun lapselleen, he voivat tehdä sen ilman 
 syyllisyyttä (Keltikangas-Järvinen 2012, 9).  


Useiden viimeaikaisten tutkimusten perusteella varhaiskasvatuksella on todettu olevan 
pitkälle ulottuva vaikutus lapsen ja nuoren elämään. Varhaiskasvatuksen merkittävyyden 
ymmärtäminen  lapsen  kehitykselle ja  oppimiselle  sekä  sen yhteiskunnallinen  vaikutta-
vuus ovat synnyttäneet uusia haasteita sekä tutkimukselle, koulutukselle että käytännön 
työhön. Varhaiskasvatuksessa toimintatapoja on kehitettävä, lasten maailmojen muuttu-
mista seurattava sekä uutta tutkimusta tuotettava, jotta varhaiskasvatus olisi mahdolli-
simman  laadukasta.  (Koivula  ym.  2017,  9.) Tämä  korostaa  myös  meidän  kehittämis-
työmme  tarkoitusta,  jossa tehtävänämme  oli  kehittää  Raision  Lapiokujan  lastentarhan 
käytössä  olevaa  aloituskeskustelulomaketta.  Aloituskeskustelulomaketta  käyte-
tään työntekijän  ja  huoltajan  välisessä  aloituskeskustelussa lapsen  aloittaessa  ensim-
mäistä kertaa varhaiskasvatuksessa tai vaihtaessa varhaiskasvatuspaikkaa. Kehittämis-
työmme  oli  merkityksellinen myös  yhteiskunnallisesta  näkökulmasta,  koska  työpaikan 
toimintakulttuuria ja käytäntöjä on kehitettävä jatkuvasti työelämän ja asiakkaiden tarpei-
den muuttuessa työn laadun varmistamiseksi.  



(7)Kehittämisraportissamme käsittelemme aluksi kehittämistyöhön  pohjautuvaa tietope-
rustaa liittyen varhaiskasvattajan  ja  vanhempien  väliseen kasvatusyhteistyöhön,  sen 
määrittelyyn  ja  ekologiseen näkökulmaan sekä kasvatusyhteistyön rakentumiseen. Li-
säksi  käsittelemme varhaiskasvatuksen  aloituksen merkitystä  koko  perheen  näkökul-
masta, aloitukseen liittyvää tutustumis- ja sopeutumisjaksoa sekä varhaiskasvattajan ja 
huoltajan  välillä käytävää  aloituskeskustelua. Tietoperustan  jälkeen esittelemme kehit-
tämistyömme  kohderyhmän ja  toimintaympäristön sekä saamamme kehittämistehtä-
vän ja  sen  pohjalta asetetut  tavoitteet,  jotka  ohjasivat prosessimme toteutusta. Ker-
romme kehittämis-  ja  tiedonhakumenetelmien  valinnoista,  kehittämisprosessimme ete-
nemisestä, kerätyn tiedon käsittelystä ja sen dokumentoinnista, tuotoksemme valmistu-
misesta ja näiden arvioimisesta.  Raportin  lopuksi  pohdimme  myös  ammatillista  kasvu-
amme ja jatkokehittämisehdotuksiamme.  
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2 VARHAISKASVATTAJIEN JA HUOLTAJIEN VÄLINEN  YHTEISTYÖ  


2.1 Ekologinen näkökulma yhteistyöhön 


Bronfenbrennerin ekologisen teorian mukaan yksilö kehittyy vuorovaikutuksessa ympä-
 ristönsä kanssa, johon vaikuttaa myös yksilön biologinen perusta. Vuorovaikutusta pide-
 tään  kaksisuuntaisena,  jossa  toteutuu  yksilön  ja  ympäristön  välinen  vastavuoroisuus. 


Yksilön kehitykseen vaikuttavat ympäristön sisäkkäiset rakenteet, joita kutsutaan mikro-
 , meso-, ekso-, makro- ja kronosysteemeiksi. (Bronfenbrenner 1979, 22.) Bronfenbren-
 nerin mukaan lapsi vaikuttaa omaan kehitykseensä olemalla itse aktiivinen toimija ym-
 päristössään  (Puroila  &  Karila  2001,  219).  Tässä  sosialisaatioprosessissa  ympäristö 
 vaatii  samalla  yksilöä  mukautumaan  ympäristön  asettamiin  ehtoihin  (Korhonen  2006, 
 59). Bronfenbrennerin ekologisen teorian käyttökelpoisuus varhaiskasvatuksen näkökul-
 masta nojaa teorian ekologisuuteen ja kokonaisvaltaisuuteen eli siihen, että se huomioi 
 kehittyvän yksilön vuorovaikutuksen eri kasvuympäristöjen kanssa. Kasvatuksen näkö-
 kulmasta tässä vuorovaikutuksessa on kyse kasvatuksellisista tapahtumista, jotka toteu-
 tuvat  kasvavan  ja  kehittyvän  yksilön  sekä  varhaiskasvattajapersoonien  tai  -yhteisöjen 
 välillä. Teoria auttaa ymmärtämään ja analysoimaan erilaisten ympäristötasojen merki-
 tyksen kasvatuksen ja kehityksen prosesseissa. (Puroila & Karila 2001, 204.)  


Mikrojärjestelmä  muodostuu  päivittäisistä  läheisistä  vuorovaikutussuhteista,  joita  ovat 
 koti, perhe, varhaiskasvatus tai koulu sekä laajempi paikallinen yhteisö (Margetts & Kie-
 nig 2013, 4). Ne ovat välittömiä ympäristöjä, joissa yksilö on itse  aktiivinen osallistuja.


Lapsen  oma  aktiivinen  toimiminen ja  maailmankuvan muodostuminen  tapahtuvat mik-
rosysteemissä kehityksen alussa. (Puroila & Karila 2001, 214.) Ekologisen teorian näkö-
kulmasta  merkittävää  yksilön  kehitykselle  on  toimiminen  useammissa  erilaisissa  mik-
rosysteemeissä (Puroila & Karila 2001, 208). Mikrojärjestelmään kuuluvat eri henkilöiden 
väliset keskinäiset suhteet, roolit ja toiminnot sekä fyysiset ja aineelliset ominaisuudet, 
jotka yksilö kokee tietyssä konkreettisessa ympäristössä (Bronfenbrenner 1979, 22). Ke-
hityksellinen potentiaali on riippuvainen siitä, minkälaiset suhteet mikrosysteemien välillä 
vallitsevat (Puroila & Karila 2001, 212). Kahdesta eri mikroympäristöstä on mahdollisuus 
muodostua yhtenäinen ja eheä kasvuympäristö lapselle, kun eri ympäristöissä toimivat 
ovat tietoisia toisistaan (Karila 2006, 102).  



(9)Mesosysteemi koostuu eri mikrojärjestelmien välisistä vuorovaikutussuhteista, joihin yk-
 silö osallistuu aktiivisesti ja muodostuu aina kun yksilö siirtyy ympäristöstä toiseen (Bron-
 fenbrenner  1979,  25).  Tämä  on  usein  kaikkein  kriittisin  vaihe,  koska  siirtymään  liittyy 
 usein  muutoksia  yksilöön  kohdistuvissa  odotuksissa  ja  rooleissa.  Esimerkiksi  lapseen 
 kohdistuvat odotukset voivat olla hyvinkin erilaiset kotona ja varhaiskasvatuksessa. (Pu-
 roila & Karila 2001, 212.) Varhaislapsuudessa ympäristöjen erilaiset vaatimukset voivat 
 aiheuttaa sopeutumisongelmia (Margetts & Kienig 2013, 4).  Lapsen aloittaessa varhais-
 kasvatuksessa läheisten ihmisten tuki on tärkeää sekä se, missä määrin henkilökunta ja 
 vanhemmat  käyvät  keskustelua  päämääristä  sekä  lapseen  kohdistetuista  odotuksista. 


Mesosysteemin  toimivuutta  edistää muun muassa  uuteen mikrosysteemiin  siirtyminen 
 yhdessä tutun henkilön kanssa sekä mikrosysteemien välinen avoin molemminpuolinen 
 kommunikaatio. (Puroila & Karila 2001, 212–213.)  


Kolmannen tason eksojärjestelmä vaikuttaa yksilön kehitykseen, vaikka yksilö ei ole itse 
 aktiivinen osallistuja kyseisessä ympäristössä, kuten vanhemman työpaikka tai ystävä-
 verkosto (Bronfenbrenner 1979, 25). Yksilön mentaalinen ja toiminnallinen maailma laa-
 jenee makrosysteemiä kohti, kun lapselle muodostuu kehittyessään kyky käsitellä yhä 
 laajemmin  eri  tapahtumia  välittömän  ympäristön  ulkopuolella  (Puroila  &  Karila  2001, 
 214). Makrosysteemi kuvastaa jonkin kulttuurin tai alakulttuurin tunnusomaisia ominai-
 suuksia sekä sisältää yhteiskunnan lait, kulttuurilliset arvot, tavat, uskomukset ja ideolo-
 gian  (Bronfenbrenner  1979,  26).  Tietty  kulttuurinen  ympäristö ja  ajanjakso  määrittävät 
 rajoja ja mahdollisuuksia yksilön kehitykselle (Puroila & Karila 2001, 213). Makrosystee-
 min vaikutukset ulottuvat jokaisen järjestelmän läpi (Bronfenbrenner 1979, 26).  


Kronosysteemi on uloin kerros, joka käsittää lapsen eri ympäristöissä tapahtuvan ajalli-
 sen kehityksen sekä elämänmuutokset. Elämässä tapahtuvat muutokset tai kehitykset 
 voivat liittyä ulkoisiin tekijöihin, kuten vanhemman sairastumiseen tai yksilön sisäisiin fy-
 siologisiin muutoksiin lapsen kasvaessa ja kehittyessä. (Paquette & Ryan 2001, 2.) Yk-
 silön kehitys ei ajoitu ainoastaan lapsuuteen, vaan kehitys jatkuu läpi elämän ja muutok-
 sia tapahtuu yksilön omassa toiminnassa sekä käsityksissä (Puroila & Karila 2001, 207). 


Lapsen erilaisten kasvuympäristöjen eli mikrosysteemien saumaton yhteistyö on monen 
varhaiskasvatusyhteisön työn tavoitteena. Perheiden ja varhaiskasvatuksen välisellä yh-
teistyöllä pyritään ennaltaehkäisemään kehityksellisiä riskejä, joihin erilaisissa mikrosys-
teemeissä toimiminen  voisi  johtaa. (Puroila  &  Karila  2001,  218.)  Yhden ekosysteemin 
muutoksella voi olla pitkäaikaisia seurauksia ja muutokset voivat johtaa jopa yksilön iden-



(10)2.2 Kasvatusyhteistyön käsitteen määrittely 


Varhaiskasvatuksessa varhaiskasvattajien ja vanhempien välistä yhteistyötä sekä vuo-
 rovaikutusta  on  tarkasteltu  useista  erilaisista  näkökulmista  ja  yhteistyöstä  on  käytetty 
 myös erilaisia nimityksiä eri aikakausina. Yhteistä vuorovaikutusta kuvaavina käsitteinä 
 on käytetty muun muassa yhteistyö, tukeminen ja kumppanuus. Näiden käsitteiden käy-
 tön taustalla ovat vaikuttaneet näkemykset ja käsitykset yhteistyön eri osapuolten ase-
 masta ja käyttämästä vallasta sekä julkisten instituutioiden ja perheen välisestä kasva-
 tusyhteistyön luonteesta. (Karila 2006, 92.)  


Valtakunnallisissa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2005) henkilöstön ja van-
 hempien välistä yhteistyötä aloitettiin kutsumaan kasvatuskumppanuudeksi. Kasvatus-
 kumppanuudella tarkoitetaan varhaiskasvatuksen henkilöstön ja vanhempien välistä tie-
 toista sitoutumista ja toimimista yhdessä lasten kehityksen, oppimisen ja kasvun tuke-
 miseksi.  Tämän  toteutuminen  edellyttää  henkilöstön  ja  vanhempien  välistä  tasavertai-
 suutta, kunnioittamista ja keskinäistä luottamusta. Lasten ensisijainen kasvatusoikeus ja 
 -vastuu  on  heidän  vanhemmillaan.  Kasvatuskumppanuudessa  on  kyse  myös  varhais-
 kasvattajien  ja  vanhempien  kokemusten  ja  tietojen  yhdistämisestä  lapsen  kehitystä  ja 
 oppimista  tukevaksi.  (Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2005,  31.)  Kasvatus-
 kumppanuus käsitteen merkitys on aiheuttanut vilkasta keskustelua ammattilaisten kes-
 kuudessa puolesta ja vastaan (Karila 2006, 93). Kasvatuskumppanuus käsitettä on pi-
 detty myös osittain ongelmallisena osana julkishallinnollista palvelujärjestelmää, koska 
 osapuolten kumppanuus ei perustu silloin vapaaehtoisuuteen ja omaan valintaan. Kas-
 vatuskumppanuus ajattelu on herättänyt myös kysymyksiä liian intiimistä käsitteestä ku-
 vaamaan julkisten toimien ja kuntalaisten välistä suhdetta. (Onnismaa 2010, 256.) Van-
 hempien ja varhaiskasvattajien välistä kumppanuutta on toisaalta pidetty usein myös te-
 hokkaana (Keen 2007, 340). 


Nykyään  varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  välistä  yhteistyötä  kutsutaan  kasvatusyh-
teistyöksi. Kasvatusyhteistyöhön liitetään käsite toiminnallisuudesta, jossa huomio kiin-
nitetään osapuolten yhteiseen tekemiseen eli lapsen kasvun ja kehityksen sekä hyvin-
voinnin edistämiseen ja tukemiseen (Onnismaa 2010, 256). Varhaiskasvatuksessa huol-
tajien kanssa tehtävää yhteistyötä pidetään erityisen tärkeänä. Yhteistyöllä tuetaan lap-
sen varhaiskasvatuksen järjestämistä tavalla, jolla jokainen lapsi saa omien tarpeidensa 
ja kehityksensä mukaista kasvatusta, hoitoa ja opetusta. Varhaiskasvattajien ja vanhem-



(11)pien väliseen kasvatusyhteistyöhön liittyvistä tavoitteista, arvoista ja vastuista keskustel-
 laan sekä huoltajien kanssa että henkilöstön kesken.  Yhteistyössä huomioidaan myös 
 lasten yksilölliset tarpeet, perheiden moninaisuus sekä vanhemmuuteen ja huoltajuuteen 
 liittyvät kysymykset. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 33–34.)  


2.3 Toimivan kasvatusyhteistyön rakentuminen 


Varhaiskasvatuksen yhtenä tavoitteena on yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai 
 muun huoltajan kanssa toimia lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hy-
 vinvoinnin parhaaksi sekä tukea samalla lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasva-
 tustyössä. Varhaiskasvatuksen järjestäjillä on vastuu yhteistyön suunnitelmallisuudesta 
 sekä yhteistyön toteutumisesta. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3 §.) Varhaiskasvatta-
 jien  ja  vanhempien  välinen  kasvatusyhteistyö  ja  vuoropuhelu  rakentuvat  lapsen  koko 
 varhaiskasvatuksen ajan kestävänä prosessina (Kaskela & Kekkonen 2006, 44). Van-
 hempien ja varhaiskasvattajien välisen kasvatusyhteistyön luomisen perustana toimivat 
 jokapäiväiset varhaiskasvatuksen käytännöt ja toimintatavat (Karila 2006, 101). Kasva-
 tusyhteistyön luomisen ja kehittämisen perustana ovat myös lapsen yksilölliset tarpeet 
 ja lapsen edun toteutuminen (Poikonen & Lehtipää 2009, 73).  


Varhaiskasvattajien ja vanhempien ensimmäinen kohtaaminen toimii yhteistyön pohjana 
 (Onnismaa  2010,  165).  Varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  välisessä  kasvatusyhteis-
 työssä  ja  vuorovaikutuksessa  yhdistyvät  perheen  ja  kasvatusinstituutioiden  lapsuutta, 
 lasta ja  kasvatusta  koskevat  käytännöt,  kasvatuskäsitykset  sekä  ajattelutavat.  Keskei-
 simmät käsitykset liittyvät erityisesti hyvään lapsuuteen, vanhemmuuteen sekä kasva-
 tukseen.  Yhteisissä  vuorovaikutustilanteissa  niin  varhaiskasvattajien  kuin  vanhempien 
 omat yksilölliset elämänkokemukset ovat läsnä. (Karila 2006, 95.)  


Kasvatusyhteistyön  lähtökohtana  on  varhaiskasvattajien  ymmärrys  nähdä  vanhemmat 
omien ihmissuhteidensa asiantuntijoina (Alasuutari 2006, 90). Vanhemmat pitävät itse-
ään  asiantuntijoina  lapsensa  sekä  perheensä  asioista  ja vanhempien  luomat tulkinnat 
tietämisen vallan  sekä asiantuntijuuden jakautumisesta kasvatusyhteistyössä vaikutta-
vat yhteistyön rakentumiseen ja sen toteutumiseen (Alasuutari 2003, 114 & 167). Van-
hempien luomat käsitykset kasvatusyhteistyössä liittyvät vanhempien asettamiin odotuk-
siin ja heidän ajatuksiinsa osallisuudestaan. Vanhempien välillä on eroavaisuuksia myös 
siinä, millaisen yhteistyösuhteen he varhaiskasvattajien kanssa ovat valmiita luomaan. 



(12)(Karila 2006, 96.) Siihen, millaiseksi varhaiskasvatuksen aloitus muodostuu lapsen ko-
 kemuksena, vaikuttaa vanhempien ja varhaiskasvattajien välisen kasvatusyhteistyön ra-
 kentuminen ja sujuvuus (Rutanen & Laaksonen 2020, 349).  


Owenin, Warenin ja Barfootin (2000) tutkimuksessa on löydetty yhteys lapsen ja varhais-
 kasvattajan välisen vuorovaikutuksen laadussa sekä lasten äitien ja varhaiskasvattajien 
 välisen yhteistyösuhteen välillä. Kodin ja varhaiskasvatuksen muodostama vuorovaiku-
 tuksen laatu lapsen kanssa on yhteydessä siihen, onko varhaiskasvatuksen ja kodin vä-
 linen yhteistyö ja vuorovaikutus toisiaan  tukevaa. Varhaiskasvattajien luoma vuorovai-
 kutussuhde lapseen on sitä positiivisempi, mitä enemmän lapsen äiti on vuorovaikutuk-
 sessa varhaiskasvattajien kanssa. Äidit olivat myös sensitiivisempiä omaa lastaan koh-
 taan, kun he olivat aktiivisemmin yhteydessä ja vuorovaikutuksessa varhaiskasvattajien 
 kanssa  lapseensa  liittyvissä  asioissa.  Varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  toisilleen  ja-
 kama tieto edistää lapsen hyvinvointia sekä todennäköisemmin vaikuttaa varhaiskasvat-
 tajan ja vanhemman välisen positiivisen suhteen vahvistumiseen. (Owen ym. 2000, 413 


&  424–426.)  Varhaiskasvattajan  ja  vanhemman  välisen  vuorovaikutuksen  laadulla  on 
 todettu olevan merkitys myös koko perheeseen ja heidän elämänlaatuunsa (Keen 2007, 
 346). 


Varhaiskasvatuksessa ammattilaisten ja lasten vanhempien välinen yhteistyösuhde saa 
 alkunsa  toisiinsa  tutustumalla,  jolloin  osapuolet  muodostavat  näkemystä  mahdollisuu-
 desta yhteisen luottamuksen rakentamiselle (Karila 2006, 97). Vanhemman luottamuk-
 sen herättäjinä toimivat varhaiskasvattajan tietoisuus lapsesta sekä sensitiivisyys lapsen 
 tarpeita kohtaan (Kaskela & Kekkonen 2006, 36). Yhteisen luottamuksen rakentamiseen 
 ja sen saavuttamiseen sekä lapsen hoitosuhteen aloitukseen on kiinnitetty huomiota var-
 haiskasvattajien ja vanhempien välisessä vuorovaikutussuhteessa jo pitkään. Kasvatus-
 yhteistyössä  varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  välisen  vastavuoroisen  luottamuksen 
 rakentaminen vie aikaa ja vaatii riittävästi yhteisiä kohtaamisia sekä keskusteluja. (Karila 
 2006, 97 & 104.) 


Varhaiskasvattajan ja vanhemman suhteeseen vaikuttaa erityisesti se, millainen suhde 
varhaiskasvattajalla  ja  lapsella  on  (Laaksonen  2017,  54).  Vanhempien  näkökulmasta 
kasvatusyhteistyön luottamusta ja toimivuutta rakentavina tekijöinä korostuvat varhais-
kasvattajan lapselle osoittama välittäminen sekä varhaiskasvattajan oma innostus tehdä 
työtään  (Karila  2006,  98).  Merkityksellistä  on  etenkin  varhaiskasvattajien  myönteinen 
tapa suhtautua lapseen (Alasuutari 2006, 90). Vanhemman huomatessa lapsensa viih-



(13)tyvän varhaiskasvatuksessa ja häntä kohdeltavan hyvin, vaikuttaa usein myös positiivi-
 sesti vanhemman ja varhaiskasvattajan suhteeseen sekä luottamuksen lisääntymiseen 
 (Laaksonen 2017, 54). Kasvatusyhteistyön alussa luotu riittävä luottamus varhaiskasvat-
 tajien ja vanhempien välille mahdollistaa myös vaikeiden asioiden puheeksi ottamisen 
 (Kaskela & Kekkonen 2006, 21). 


Varhaiskasvattajien ja vanhempien välisessä vuorovaikutuksessa on merkityksellistä ra-
 kentaa yhteistä ja jaettua ymmärrystä (Alasuutari 2006, 89). Syvällisemmän kasvatus-
 yhteistyön luominen vaatii tiedon vaihtamisen ja välittämisen lisäksi jaettuja näkemyksiä 
 sekä yhteisesti sovittuja päätöksiä (Karila 2006, 108). Kasvatusyhteistyön ja vuorovaiku-
 tuksen tavoitteiden saavuttaminen on mahdollista osapuolten ymmärtäessä molempien 
 ominaisia tapoja käsitellä ja jäsentää yhteisesti käsiteltäviä asioita (Alasuutari 2006, 89). 


Kasvatusyhteistyön onnistumisen yhtenä ehtona vanhemmat pitävät varhaiskasvattajien 
 arvostusta  ja  kuulemista  heidän  näkemyksiään  kohtaan.  Tällöin  myös  vanhemman 
 omalle  pätevyydelle  ja  kokemukselliselle  tiedolle  annetaan  tunnustusta.  (Alasuutari 
 2003, 170.)  


Kasvatusyhteistyön suhteen tehokkuuteen vaikuttavatkin keskinäinen luottamus, rehelli-
 syys ja kunnioitus sekä yhteisesti sovitut ja jaetut tavoitteet, suunnittelu ja päätöksenteko 
 (Keen 2007, 340). Tiilikka (2005) toteaa väitöskirjassaan suomalaisen varhaiskasvatus-
 instituution ja lasten vanhempien yhteistyön lähtökohtana olevan vanhempien tietämys 
 siitä, millaista kasvatusta heidän lapsensa saa, ja vanhempien oma vaikuttaminen lap-
 sen saamaan kasvatukseen ja varhaiskasvatuksen toimintaan. Lapselle tulee tarjota joh-
 donmukaista kasvatusta siten, että koti ja varhaiskasvatus muodostavat turvallisen ko-
 konaisuuden,  joilla  on  erilaisuudestaan  huolimatta  yhdensuuntaiset  tavoitteet.  (Tiilikka 
 2005, 58.) 


Kasvatusyhteistyö edellyttää myös molempien osapuolten eri toimenpiteitä ja aitoa halua 
jakaa toisilleen päivittäisissä kohtaamisissa lapseen liittyviä asioita (Poikonen & Lehtipää 
2009, 81). Varhaiskasvatuksen aloituksessa lapsen päivää kuvailemalla vanhemmat pi-
detään ajan tasalla siitä, kuinka lapsi on reagoinut erilaisiin tilanteisiin ollessaan varhais-
kasvatuksessa vasta lyhyen aikaa. Näin vanhemmat saavat käsityksen siitä, kuinka lap-
sen sopeutumisprosessi varhaiskasvatukseen edistyy. (Toivonen 2017, 54.) Varhaiskas-
vattajan ja vanhemman päivittäiset kohtaamiset ja toistuvat keskustelut lapsesta antavat 
mahdollisuuden myös syventää kasvatusyhteistyötä. Kasvatusyhteistyön vuorovaikutuk-
sessa vanhempien on tärkeää saada kuulla lapsestaan sekä miten ja minkälaisena var-



(14)haiskasvattaja on juuri hänen lapsensa päivän aikana nähnyt. Lapsen arkipäivästä teh-
 dyt ja jaetut pohdinnat sekä kokemukset tukevat  yhteistä kokonaisvaltaista kuvan luo-
 mista lapsesta. (Kaskela & Kronqvist 2012, 23.)  


Kasvatusyhteistyöhön liittyvässä tyytyväisyystutkimuksessa päivittäiset tiedon- ja ajatus-
 tenvaihdot  lapsen  päivän  tapahtumista  varhaiskasvatuksessa  korostuvat  vanhempien 
 arvostamissa asioissa kasvatusyhteistyössä (Poikonen & Lehtipää 2009, 80). Drugli ja 
 Undheim (2012) ovat tutkineet varhaiskasvatuksessa olevien pienten lasten vanhempien 
 ja varhaiskasvattajien näkökulmia kasvatusyhteistyön ja päivittäisen viestinnän sujuvuu-
 desta. Tutkimuksen tulosten perusteella sekä varhaiskasvattajat että vanhemmat kokivat 
 olevansa  kokonaisuudessaan  tyytyväisiä  yhteiseen  kasvatusyhteistyöhön,  mutta  mo-
 lemmista osapuolista huomattava osa koki olevansa vähän tietoisia lapsen omista koke-
 muksista niin kotona kuin varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajien ja vanhempien vä-
 lisissä päivittäisissä tapaamisissa yhteinen vuorovaikutus ja viestintä eivät aina toteudu. 


(Drugli & Undheim 2012, 51 & 64.) 


Kasvatusyhteistyötä pidetään ensisijaisesti lapsikeskeisenä, johon vanhemmat osallis-
 tuvat  jakaessaan  varhaiskasvattajien  kanssa  lapseen  liittyviä  asioita  ja  hänen  toimin-
 taansa  (Alasuutari  2003,  168).  Varhaiskasvattajien  on  tärkeää  löytää  vanhempien 
 kanssa yhteiset keinot, joilla vastuu lapsen kasvattamisesta voidaan jakaa (Drugli & Und-
 heim 2012, 51). Yhteisesti jaetussa kasvatustehtävässä yhdistyvät ammattikasvattajien 
 sekä vanhempien omat asiantuntijuudet ja erilaiset tiedot lapsen kasvatuksesta ja kehi-
 tyksestä (Poikonen & Lehtipää 2009, 81).  Kasvatusyhteistyössä olennaista on varhais-
 kasvattajan  tapa  tuoda  omat  tietonsa,  taitonsa,  osaamisensa  ja  ymmärryksensä  van-
 hemman ja lapsen käytettäväksi. Erityisen huomion kohteena on vanhemman oman lap-
 sensa tuntemus ja  vanhemman  saama  kuulluksi,  keskustelluksi, vastaanotetuksi  sekä 
 arvioiduksi tulemisen kokemus vuorovaikutuksessa varhaiskasvattajien kanssa. Dialogi 
 mahdollistaa vuorovaikutuksessa aidon vuoropuhelun osapuolten välille, jossa jokaisen 
 omille ajatuksille annetaan tilaa sekä ne tulevat näkyväksi ja kuulluksi. Varhaiskasvatta-
 jan ja vanhemman välinen dialogi mahdollistaa heidän välilleen syntyvän tunneliittymisen 
 ja yhteisöllisyyden kokemuksen liittyen lapsen asioihin ja kasvatusprosessiin. (Kaskela 


& Kekkonen 2006, 19, 38 & 40.)  


Lapsen kasvatuksessa kummankin osapuolen asiantuntijuuden kunnioittaminen sekä ai-
kuisten tasavertaisuuden toteutuminen ovat edellytyksenä kasvatusyhteistyölle (Poiko-
nen & Lehtipää 2009, 73). Vanhemman näkökulmasta kasvatusyhteistyön rakentuminen 



(15)tasavertaiseksi ja rinnakkaiseksi suhteeksi ehkäisee yhteistyöhön liittyviä ongelmia (Ala-
suutari  2003,  114).  Tiilikan  (2005)  mukaan tasavertainen  ja  vuorovaikutukseen  perus-
tuva  suhde  vaatii  kuitenkin  aikaa  ja  pitkäjänteisyyttä.  Vasta  yhteistyön  tuloksena  van-
hempien  kokemuksellinen  tieto  omasta  lapsestaan  saadaan  varhaiskasvattajien  käyt-
töön. (Tiilikka 2005, 172.) Vanhemmat antavat jo varhaiskasvatuksen aloitusvaiheessa 
varhaiskasvattajille  tietoa  lapsensa  tarpeista,  jolloin  myös  kasvatusyhteistyö  alkaa  ra-
kentua. Vanhempien ja varhaiskasvattajien välistä suhdetta punnitaan sen kautta, pys-
tyvätkö varhaiskasvattajat reagoimaan ja vastaamaan lapsen tarpeisiin ja vanhempien 
toiveisiin. (Toivonen 2017, 45.)  



(16)
3 VARHAISKASVATUKSEN ALOITUS 


3.1 Lapsen varhaiskasvatukseen siirtymisen merkitys koko perheelle 


Lapsen kasvunpolkuun sisältyy merkittäviä elämänmuutoksia, joita ovat lapsen siirtymi-
 nen kotoa varhaiskasvatukseen, siellä ikäryhmistä toiseen siirtymiset sekä lapsen siir-
 tymät  esiopetuksen  kautta  perusopetukseen.  Yhteiskunnan  tasolla  lapsen  siirtymä-  ja 
 muutosprosesseja  tukevat  ja  ohjaavat  varhaiskasvatuslaki  (540/2018),  Varhaiskasva-
 tussuunnitelman perusteet (2018), Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) 
 sekä koulun aloitusvaiheessa Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) ja 
 perusopetuslaki (628/1998).  Näiden asiakirjojen yhteisenä tavoitteena on tukea lapsen 
 eheää  kasvunpolkua  elinikäisen  kasvun ja  oppimisen  prosessissa.  Lasten  perhekoke-
 mukset  ja  sosiaalinen  sopeutuminen  uuteen  kasvuympäristöön  ovat  riippuvaisia  van-
 hemman ja lapsen välisestä vuorovaikutussuhteesta. Vastavuoroisesti uuden kasvuym-
 päristön tulee  etukäteen  valmistautua  lapsen ja hänen  perheensä  vastaanottamiseen. 


(Karikoski & Tiilikka 2017, 78.) Tämä vaatii aikuisilta samalla aallonpituudella olemista 
 heidän tukiessa lasten siirtymävaiheita (Fabian 2007, 4). Varhaiskasvatuksen paikan ja 
 muodon valinnan taustalla voi olla vanhempien pitkä, jopa kuukausia kestävä harkinta-
 prosessi (Karikoski & Tiilikka 2017, 80). 


Varhaiskasvattajien ja vanhempien välisen kasvatusyhteistyön merkitys korostuu erityi-
 sesti lapsen siirtymävaiheissa, kuten lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa (Varhais-
 kasvatussuunnitelman  perusteet  2018,  34).  Varhaiskasvatuksen  aloitus  on  aina  hyvin 
 merkittävä vaihe niin lapsen kuin koko perheen elämässä riippumatta siitä, minkä ikäi-
 senä lapsi aloittaa varhaiskasvatuksen (Kaskela & Kekkonen 2006, 23). Pienen lapsen 
 varhaiskasvatuksen aloitus tarkoittaa samalla myös koko perheen totutun arjen uudel-
 leen järjestämistä sekä aikuisten että lasten kannalta. Arjen uudelleen järjestämisessä 
 jokainen perheenjäsen joutuu sopeutumaan varhaiskasvatuksen, työelämän, perhe-elä-
 män  ja  vapaa-ajan  sekä  muiden  ympäristöjen  asettamien  aikarajojen  ja  odotusten  si-
 sään. (Kaskela & Kekkonen 2006, 13.) Sopeutumista vaaditaan pienen lapsen varhais-
 kasvatuksen aloituksessa sekä lapselta että vanhemmilta (Toivonen 2017, 57). 


Niin  vanhemmat kuin  lapsi  kokevat monenlaisia  tunteita  lapsen  siirtyessä  kodista  var-
haiskasvatukseen  (Kaskela  &  Kronqvist  2012,  22).  Monelle  vanhemmalle  aiheuttaa 
huolta heidän lapsensa pärjääminen kodin ulkopuolisessa hoidossa. Lisäksi jännitystä 



(17)saattaa herättää vanhemman ja lapsen varhaiskasvattajien välisen suhteen ja yhteistyön 
 rakentamisen prosessi. (Laaksonen 2017, 44–45.) Varhaiskasvattajien tulee aktiivisesti 
 tehdä työtään näkyväksi vanhemmille lapsen tarpeita, luottamuksen rakentumista ja var-
 haiskasvatuksen rutiineja koskien (Dalli 1999, 64). Vanhemman tulkinta lapsen viihtymi-
 sestä varhaiskasvatuksessa ja tunne siitä, että lapsi tulee huomioiduksi ja hyväksytyksi 
 yksilönä, tuovat varmuutta siihen, että lapsen pystyy jättämään huoletta varhaiskasva-
 tukseen kokonaisen päivän ajaksi. (Rutanen & Laaksonen 2020, 361–362.) Lasta ym-
 päröivien aikuisten tulee ottaa huomioon siirtymissä lapsen yksilölliset tarpeet ja toiveet 
 sekä niiden tukeminen ja huomioiminen, sillä ne ovat merkittäviä siirtymän sujuvuuden 
 ja lapsen kehityksen kannalta (Brooker 2008, 4 & 55).  


Dallin (2002) tutkimuksessa niin äidit kuin varhaiskasvattajat määrittelevät vuorovaiku-
tussuhteitaan toisiinsa sekä lapseen ja pohtivat omia roolejaan ja niiden vaikutusta lap-
sen omaan kokemukseen aloittaessa varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajat kokevat 
ammatillisena  roolinaan  olla  äidin  avustajana  lapsen  kasvatuksessa.  Äidit  sen  sijaan 
pohdiskelevat  omaa  rooliaan  ihanteellisen  kotiäitiyden  ja  lastenhoidon  välillä.  Lapsen 
varhaiskasvatuksen aloitus herättää äideissä monenlaisia tunteita positiivisesta odotuk-
sentunteesta ja lapsen varhaiskasvatuksen kehityksellisistä hyödyistä toisinaan huoleen 
uudenlaisesta ja tuntemattomasta asiasta. Äidit pohtivat, tekevätkö he oikein jättäessään 
lapsensa toisen ihmisen hoitoon, johon täytyisi vain luottaa. (Dalli 2002, 85 & 89.) Lapsen 
siirtyessä varhaiskasvatukseen äidit kokivat roolinaan olla lapsensa tukena sekä turvan 
antajana. Äidit pitivät varhaiskasvattajan rinnalla kulkemista merkittävänä tekijänä mah-
dollistaakseen lapsellensa tarvittavan tuen varhaiskasvatuksen aloituksessa. Äidit koki-
vat olevansa itse lähinnä epävarmoja, haavoittuvaisia ja toisinaan voimattomia. Varhais-
kasvatuksen ammattilaisilla on erityisesti merkittävä rooli ja vaikutus siihen, miten sekä 
lapset että äidit kokevat varhaiskasvatuksen aloituksen. (Dalli 2002, 85, 92 & 98.)  
Varhaiskasvatuksen tehtävänä on myös turvata lapsen mahdollisimman pysyvät vuoro-
vaikutussuhteet  (Varhaiskasvatuslaki  540/2018,  3  §).  Keskeisiä  tekijöitä  lapsen  siirty-
essä varhaiskasvatukseen ovat kasvatusyhteistyön lähtökohtien luominen vanhempien 
ja varhaiskasvattajien välille sekä lapsen turvallisesta siirtymästä ja hänen kiintymyssuh-
teistaan huolehtiminen (Karikoski & Tiilikka 2017, 81). Lapsen tunnesuhde omaan van-
hempaan on ensiarvoinen verrattuna muihin aikuissuhteisiin. Lasten ja vanhempien vä-
lisen vuorovaikutussuhteen kannattelu on ensiarvoista etenkin lapsen aloittaessa ensim-
mäisen  kerran  varhaiskasvatuksessa  kuin  myös  pienten,  alle  kolmivuotiaiden  lasten 



(18)kanssa. (Kaskela & Kekkonen 2006, 23.) Lapsen suhdetta hänelle tärkeisiin ihmisiin tu-
 lee tukea, koska läheiset suhteet luovat tärkeimmän kontekstin lapsen kehitykselle (Kas-
 kela & Kronqvist 2012, 15). 


Varhaiskasvatuksessa erilaisten siirtymätilanteiden hoitaminen, kuten varhaiskasvatuk-
 sen aloitus, varhaiskasvatukseen tulo tai ryhmän vaihto vaikuttavat lapseen ja ovat täten 
 lapsen kannalta merkittäviä. Siirtymätilanteet vahvistavat lapsen omaa selviytymisen ko-
 kemusta ja luottamusta aikuiseen varhaiskasvattajan ollessa lapselle turvallinen ja läsnä 
 oleva aikuinen sekä vahvistaessa lapsen ja vanhemman välistä suhdetta. Varhaiskas-
 vatukseen  tuloon  liittyy  myös  lapsen  erokokemus  vanhemmasta,  jolloin  hän  tarvitsee 
 luottamusta ja tukea vanhemman paluusta. Lapsen omien vanhempien ikävöinti kuvaa 
 usein  ensisijaisen  suhteen  tärkeyttä,  josta  on  hyvä  kertoa  myös  lapsen  vanhemmille. 


(Kaskela  &  Kekkonen  2006,  23  &  43.)  Lapsen  sopeutumista  varhaiskasvatukseen  voi 
 helpottaa esimerkiksi muistuttamalla siitä, mitä vanhemmat tekevät päivän aikana ja mil-
 loin he tulevat hakemaan lasta. Myös erilaiset kuvat lapsen perheestä tai kodista muis-
 tuttavat esineet voivat tuoda lapselle turvaa. (Brooker 2008, 54.)  Lapsen ollessa pieni 
 hän tarvitsee myös enemmän varhaiskasvattajan tarjoamaa kannattelua kuin yli kolme-
 vuotias lapsi (Kaskela & Kronqvist 2012, 16). Varhaiskasvatuksen aloitukseen on jatku-
 vasti kehitelty erilaisia käytäntöjä liittyen lapsen tapaan ylläpitää varhaiskasvatuksen ai-
 kana mielikuvaa omasta vanhemmastaan (Kaskela & Kekkonen 2006, 23).  


Varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  välisessä  kasvatusyhteistyössä  jaettuun  kasvatus-
 vastuuseen kuuluu osana vanhempien osallisuus ja sen tukeminen. Lapsen siirtymävai-
 heissa erityisenä haasteena on pidetty vanhempien aktiivisen osallisuuden toteutumista. 


Lapsen ensimmäisissä kasvatus- ja hoitosuhteen aloitus- ja alkuvaiheissa vanhemmat 
 ovat kuitenkin aktiivisimpia ja osallistuvampia, jonka kautta on mahdollista tukea samalla 
 vanhempien osallisuutta myös lapsen myöhemmissä siirtymävaiheissa. (Karikoski & Tii-
 likka 2017, 94.) Lapsen varhaiskasvatuksen ensimmäisten viikkojen aikana vanhempien 
 mukanaolo  tukee  lapsen  turvallista  tutustumista  uuteen  kasvuympäristöön  (Kaskela  & 


Kronqvist 2012, 12). Siirtymien haasteiden ja varhaiskasvatuksen aloitusta tukevien toi-
 mintamallien tunnistaminen on tärkeää, jotta lapsen siirtymää osataan tukea oikealla ta-
 valla (Soini ym. 2013, 9). Siirtymän huolellinen ja yksilöllinen suunnittelu on tärkeää myös 
 lapsen hyvän kiinnittymisen kannalta uuteen ryhmään (Brooker 2005, 45 & 55). 


Lapsella  on  myös  erilaisia  toimintatapoja  ja  lapsi  käyttäytyy  varhaiskasvatusympäris-
tössä eri tavoin kuin kotona. Varhaiskasvattajat ja vanhemmat saavat syvällisemmän ja 
monipuolisemman käsityksen lapsesta toimijana eri kasvatusympäristöissä, kun lasten 



(19)kokemuksia kuullaan ja välitetään molemmille osapuolille. (Kaskela & Kekkonen 2006, 
 25.) Uusien kasvatusyhteisöjen ja toimintaympäristöjen kohtaamisessa lapsen on mää-
 ritettävä omaa identiteettiään, toimijuuttaan sekä valmiuksiaan uudelleen suhteessa yh-
 teisön ja toimintaympäristön asettamiin haasteisiin ja mahdollisuuksiin (Karila ym. 2013, 
 53). Varhaiskasvatukseen siirtyessään lapsi saattaa ensimmäisiä kertoja kohdata myös 
 erilaisia  sääntöjä  ja  aikatauluja,  jotka  voivat  olla  erilaisia  kuin  kotona  (Amerijckx  & 


Humblet 2015, 5). Lapsen on tärkeää oppia varhaiskasvatukseen kuuluvat rutiinit ja mi-
 ten eri tilanteissa kuuluisi toimia, jotta hän sopeutuisi mahdollisimman hyvin varhaiskas-
 vatukseen sekä saisi tunteen kontrollista ja kuulumisesta. Arjen tulisi olla tarpeeksi en-
 nustettavaa tarjotakseen turvallisuuden tunteen lapselle, mutta myös joustavaa, jotta voi-
 daan huomioida lasten yksilölliset tarpeet. Lapset tulisi huomioida riittävän yksilöllisesti 
 ja kunnioittaa heidän erityispiirteitään. (Brooker 2008, 45 & 53.) Lapsen siirtymää tukevat 
 myös lapsen kokemusten jatkuvuus kotihoidon ja varhaiskasvatusympäristön välillä sekä 
 johdonmukaiset toimintatavat (Fabian 2007, 10). 


Lapsella usein ensimmäinen koettu siirtymävaihe vaikuttaa myös myöhempien siirtymä-
 vaiheiden  onnistumisiin, joita  tapahtuu  läpi  elämän.  Tämän  vuoksi  on  merkityksellistä, 
 että  ensimmäinen  siirtymä  koetaan  oikeaan  aikaan  ja  sujuvasti,  jotta  lapsi  saa  luotta-
 muksen kokemuksen selviytyä tulevista siirtymävaiheista.  Lähtökohtaisesti lapsen ym-
 pärillä olevien aikuisten on ymmärrettävä miten eri siirtymätilanteiden tuoma muutos vai-
 kuttaa yksilöllisesti lapseen. Lapsilla on erilainen kyky selviytyä ja reagoida uusiin tilan-
 teisiin. (Fabian 2007, 4.) Lapselle jokainen siirtymävaihe luo myös erilaisia kehityksellisiä 
 haasteita,  joihin  vaikuttavat  muun  muassa  varhaiskasvatuksen  ammattilaisten  vaihtu-
 vuudet sekä kasvatustyön haasteet (Karikoski & Tiilikka 2017, 94).  


Lapsen  elämään  tulee  uusia  aikuisia  ja  lapsia  varhaiskasvatuksen  aloituksen  myötä, 
 mikä tekee tästä yhden lapsen elämän suurimmista muutoksista. Yksi tärkeimmistä asi-
 oista  siirtymässä  kotihoidosta  varhaiskasvatukseen  on  lapsen  ja  häntä  siellä  hoitavan 
 varhaiskasvattajan  välinen  suhde.  (Brooker  2008,  4  &  42–43.)  Lapsen  itsenäisyyden 
 sekä kuulumisen ja pätevyyden tunteet syntyvät suurelta osin vuorovaikutuksessa var-
 haiskasvattajiin ja vertaisiin, mitä myös onnistunut siirtymä tukee. Lapsesta tulee onnis-
 tuneen  siirtymän  myötä  aktiivinen  jäsen  uudessa  toimintaympäristössään.  (Soini  ym. 


2013, 8–10.) 



(20)3.2 Varhaiskasvatuksen aloituksen tutustumis- ja sopeutumisjakso 


Koko perheellä on oikeus tutustua etukäteen uuteen kasvuympäristöön, ryhmään ja toi-
 mintaan sekä tavata tulevat varhaiskasvattajat, mitkä helpottavat erityisesti lapsen tun-
 temuksia siirtyä jo tuttuun ympäristöön (Karikoski & Tiilikka 2017, 93). Vanhempien tu-
 tustumiskäynnistä tulevaan varhaiskasvatuspaikkaan on mahdollista tehdä ehdotus lap-
 sen  varhaiskasvatuspaikan  vahvistamisen  tiedon  yhteydessä  (Kaskela  &  Kekkonen 
 2006, 41). Varhaiskasvatuspaikan esittely on hyödyllistä aloituksen kannalta, koska on 
 luonnollista, että huoltajat ovat kiinnostuneita siitä, mihin varhaiskasvatuspaikkaan lapsi 
 olisi mahdollisesti menossa varhaiskasvatuksen alkaessa (Laitinen & Markkanen 2018, 
 44).  


McIntyre (2007) ja hänen kollegansa ovat tutkineet vanhempien osallistumista yhdessä 
 varhaiskasvattajien kanssa varhaiskasvatuksen aloitukseen ja siihen liittyvään suunnit-
 teluvaiheeseen. Lasten vanhemmat kokivat haluavansa olla aktiivisessa roolissa lapsen 
 siirtymän suunnittelussa. Lapsen vanhempien omaa motivaatiota osallistua siirtymävai-
 heen suunnitteluun varhaiskasvattajien kanssa pidetään merkittävänä mahdollisuutena 
 luoda pohja kasvatusyhteistyölle. Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa vanhemmat 
 kokevat erityisen tärkeäksi saada lisää tietoa siirtymävaiheesta, tulevasta varhaiskasva-
 tuspaikasta,  varhaiskasvattajista  sekä  varhaiskasvatuksen  koulutuksesta  ja  osaami-
 sesta. (McIntyre ym. 2007, 86.) 


Lapsi  käy  yhdessä  vanhemman  kanssa  tutustumassa  tulevaan  varhaiskasvatuspaik-
kaan  varhaiskasvattajien  kanssa  sovitun  aikataulun  mukaisesti,  jossa  ryhmiin  tutustu-
taan  lyhyiden  vierailujen  mukaisesti  (Raision  kaupungin  varhaiskasvatussuunnitelma 
2019, 45). Koko perheen yhteisestä tutustumisajasta tulevaan varhaiskasvatuspaikkaan 
sovitaan  aloituskeskustelussa  (Poikonen  &  Lehtipää  2009,  82).  Vanhempien  on  usein 
myös helpompaa tulla tutustumaan yhdessä lapsensa kanssa varhaiskasvatuspaikkaan, 
kun aloituskeskustelu on pidetty (Kaskela & Kronqvist 2012, 12). Tutustumiskäynti var-
haiskasvatuspaikkaan  tehdään  lapsen  yksilöllisen  tarpeen  mukaisesti  riittävän  monta 
kertaa  (Raision  varhaiskasvatuksen  esite  2011–2012,  5).  Varhaiskasvatuksessa riittä-
vän  pitkällä  tutustumisjaksolla  turvataan  erityisesti  pienten  lasten  läheisen  kasvattaja-
suhteen luominen sekä turvallinen aloitusvaihe (Karikoski & Tiilikka 2017, 93). Varhais-
kasvattajien, vanhempien ja lasten välinen tutustuminen sekä tutustuminen varhaiskas-
vatukseen auttaa lasta ja perhettä sopeutumaan paremmin varhaiskasvatukseen ja tu-



(21)kee lapsen varhaiskasvatuksen aloitusta (Laitinen & Markkanen 2018, 39). Tutustumis-
 käyntien aikana lapselle mahdollistetaan myös rauhallinen tutustuminen ja sopeutumi-
 nen uuteen ympäristöön (Laaksonen 2017, 65).  


Sopeutuakseen varhaiskasvatukseen lapsi tarvitsee aikaa noin kuusi kuukautta, jolloin 
 lapsen oma käytös on sekä varhaiskasvatuksessa että kotona tasaisempaa. Toiset lap-
 set voivat reagoida muutokseen myös viiveellä, jolloin lapsen tasaisesti alkanut varhais-
 kasvatustaival voi vaikeutua uudelleen muutamassa kuukaudessa. (Raision varhaiskas-
 vatuksen esite 2011–2012, 3.) Lapsen siirtyessä kotoa varhaiskasvatukseen asteittain 
 ja vaiheittain tukee lapsen jatkuvuuden tunteen säilymistä (Kaskela & Kekkonen 2006, 
 43). Lapsen siirtymä- ja sopeutumisvaiheessa varhaiskasvatukseen on erityisen merkit-
 tävää  huomioida  lapsen  omien  tunnereaktioiden  ilmaisu  ja  niiden  vaikutus  sosiaalisiin 
 vaihtoihin. Taaperoiden positiivisen ja kielteisen mielialan ja reaktioiden esiintymistä on 
 tutkittu uuteen hoitoympäristöön sopeutumisen yhteydessä, jossa lasten todettiin olevan 
 mieleltään positiivisempia, kun he olivat aktiivisesti ja vastavuoroisesti olleet vuorovaiku-
 tuksessa niin varhaiskasvattajien kuin ikätovereidensa kanssa sekä tutkineet enemmän 
 ympäristöään. Lapsen siirtyessä ja sopeutuessa varhaiskasvatukseen varhaiskasvatta-
 jien vuorovaikutuksen laadun merkitys korostuu erityisesti arvioidessa ja vastatessa lap-
 sen mahdollisiin hädän osoittamisen merkkeihin. (Datler ym. 2012, 447–448.) Myös per-
 heen taloudellisilla resursseilla on todettu olevan vaikutusta lapsen siirtymätilanteisiin ja 
 niiden  kokemuksiin.  Siirtymätilanteissa  mahdollisesti  ilmeneviin  haasteisiin  suurempi 
 riski on vähemmän taloudellisia resursseja omaavien perheiden lapsilla. (McIntyre ym. 


2007, 87.)  


Tutustumiskäynnillä tehdään yhteisesti myös varhaiskasvatussopimus, jossa on tärkeät 
tiedot lapsesta ja yhteystiedot sekä sovitaan palvelun tarpeesta. Varhaiskasvattajien ja 
vanhempien välinen vuoropuhelu onkin perustana lapsen varhaiskasvatuksen sopeutu-
misvaiheen alkamiselle. (Raision varhaiskasvatuksen esite 2011–2012, 4–5.) Vanhem-
pien tuntiessa lapsensa parhaiten, on tutustumisen ja aloitusvaiheen kannalta tärkeää 
saada heiltä tietoja lapsesta (Laitinen & Markkanen 2018, 51). Tutustumiskäynnillä var-
haiskasvattajan ymmärrys lapsesta lisääntyy ja varhaiskasvattaja saa tietoa lapsen omi-
naisesta tavasta toimia (Kaskela & Kekkonen 2006, 42). Varhaiskasvattajan tutustumi-
nen  etukäteen  perheeseen  tukee  myös  lapsen  vastaanottamista varhaiskasvatukseen 
(Kaskela & Kronqvist 2012, 12).  



(22)Vanhempien tutustumisella etukäteen lapsen tulevaan varhaiskasvatuspaikkaan on mer-
 kityksellinen vaikutus lapseen, koska vanhempien tuntemukset luottamuksesta ja turval-
 lisuudesta  välittyvät  myös  lapselle  (Kaskela  &  Kronqvist  2012,  12).  Lapsen  tuntiessa 
 olonsa  turvalliseksi  varhaiskasvatuspaikassa  hän  uskaltaa  leikkiä  ja  toimia  rauhassa 
 sekä voi luottaa ympärillä oleviin aikuisiin (Raision varhaiskasvatuksen esite 2011–2012, 
 4). Lastaan tukeakseen huoltajilla on velvollisuus myös keskustella lapsen kanssa var-
 haiskasvatuksen aloituksesta (Laitinen & Markkanen 2018, 41). Lapselle niin vanhem-
 pien kuin varhaiskasvattajien antama tuki on edellytyksenä lapsen asettumiselle ja so-
 peutumiselle varhaiskasvatukseen. Lapsen asettuminen varhaiskasvatukseen, kiintymi-
 nen varhaiskasvattajaan sekä turvallisuuden kokeminen on helpompaa varhaiskasvatta-
 jan ollessa sensitiivinen ja ymmärtäväinen. (Kaskela & Kekkonen 2006, 43 & 44.) Yh-
 teistyö varhaiskasvatuksen aloituksen yhteydessä edistää lapsen sopeutumisen lisäksi 
 myös henkilökunnan ja huoltajien välistä myöhempää yhteistyötä (Laitinen & Markkanen 
 2018, 51–52).  


Tutustumista ajatellen vanhemman ja  varhaiskasvattajan ensimmäistä kohtaamista pi-
 detään myös erityisen tärkeänä (Laaksonen 2017, 64). Varhaiskasvattajan ja koko per-
 heen ensimmäisessä tapaamisessa luodaan erityisesti myönteistä kasvatusyhteistyön ja 
 luottamuksen pohjaa (Kaskela & Kronqvist 2012, 12). Laaksosen (2017) tutkimuksessa 
 todetaan  tutustumiskäynneillä  olevan  merkitystä  niin  lapselle  kuin  äidille.  Äidit  kokivat 
 tutustumisen aikana nähneensä varhaiskasvatuspaikan ja siinä toimivien varhaiskasvat-
 tajien tavat toimia. (Laaksonen 2017, 46.) Laaksosen ja Rutasen (2020) tutkimuksessa 
 kävi ilmi tutustumiskäyntien merkitys erityisesti äideille suhteiden ja luottamuksen raken-
 tumisen näkökulmasta. Äideille oli näiden käyntien aikana tarjoutunut mahdollisuus ha-
 vainnoida varhaiskasvatuksen arkea sekä lapsensa toimintaa uudessa tilanteessa. Äidit 
 myös tarkastelivat varhaiskasvatuksen arjen vastaavuutta heidän odotuksiinsa ja ajatuk-
 siinsa  liittyen  hyvään  hoitoon,  kasvatukseen  ja  opetukseen.  (Laaksonen  &  Rutanen 
 2020, 358.)  


3.3 Aloituskeskustelu varhaiskasvattajan ja huoltajan välillä 


Varhaiskasvatuksessa ammatillisten keskustelujen merkitys on jäänyt vähemmälle huo-
miolle  ja  varhaiskasvatuksen  arjessa  keskusteluja  pidetään  jopa  itsestään  selvänä 
asiana, jolloin niiden merkitystä ammatillisena toimintana ei välttämättä edes tunnisteta 
ilman tietoista huomiota. Lapsi kasvaa ja kehittyy erilaisissa yhteisöissä, joissa lapsen 



(23)kasvatus toteutuu pedagogisen sekä kasvatuksellisen vuorovaikutuksen kautta. Lasten 
 ja  aikuisten  arki  on  eri  keskustelujen  täyttämää,  jonka  vuoksi  vuorovaikutussuhteissa 
 käydyt keskustelut ovat merkittävässä asemassa. Varhaiskasvatuksessa keskustelut ja 
 kohtaamiset voivat olla luonteeltaan lyhytkestoisia kohtaamisia arjessa tai ennalta sovit-
 tuja tapaamisia erityisen asian selvittämiseksi. (Nummenmaa & Karila 2011, 11 & 13.) 
 Eri keskustelujen yhteisenä tavoitteena on aina lapsen kehityksen ja kasvun tukeminen 
 inhimillisen  toiminnan  eri  alueilla  eli  varhaiskasvatuksen  perustehtävän  toteuttaminen. 


Varhaiskasvatuksessa  ammatillisissa  keskusteluissa  ja  niiden  merkityksessä  korostuu 
 kasvatusvuorovaikutus ja keskustelujen perustana on toimiva ammatillinen vuorovaiku-
 tussuhde, joka mahdollistaa dialogisen vuorovaikutuksen. (Nummenmaa & Karila 2011, 
 16 & 47.) 


Varhaiskasvatuksessa pidetyt eri tapaamiset ja keskustelut varhaiskasvattajien ja van-
 hempien välillä luovat perheiden näkökulmasta toisiinsa johdonmukaisen jatkumon (Kas-
 kela & Kekkonen 2006, 46). Varhaiskasvattajien ja vanhempien välisissä keskusteluissa 
 käsitellään yhteisesti lapselle ominaisia tapoja sekä hänen kehitystään. Lapsen ympärillä 
 olevilla aikuisilla on arvokasta tietoa lapsesta ja yhteistyön lähtökohtana on toimia lapsen 
 parhaaksi. Lapsen vanhemmilla on pitkäaikaista ja kokonaisvaltaista tietoa lapsen yksi-
 löllisestä kehityksestä, kun taas varhaiskasvattajilla on tietoisuus lapsen yleisen kehityk-
 sen lainalaisuuksista ja toiminnoista. (Onnismaa 2010, 165.) Varhaiskasvattajien ja van-
 hempien välisten keskustelujen rakentuessa yhteisten kysymysten sekä pohdintojen ää-
 relle liittyen lapsen kasvatukseen mahdollistavat tasapuolisemman ja kunnioittavamman 
 vuorovaikutuksen verrattuna varhaiskasvattajan ohjaavaan tapaan kohdata vanhemmat 
 (Alasuutari 2006, 90). Varhaiskasvattajat ja vanhemmat toimivat myös toistensa voima-
 varana jakaessaan toisilleen lapsesta yhteistä tietoa (Karikoski & Tiilikka 2017, 94). Yh-
 teisen hoitosuhteen luomisessa on erityisen tärkeää kuunnella ja ottaa huomioon van-
 hempien omat odotukset ja toiveet (Onnismaa 2010, 165).  


Aloituskeskustelu  on  perustana  varhaiskasvattajien  ja  vanhempien  välisten  kasvatus-
keskustelujen alkamiselle (Poikonen & Lehtipää 2009, 82). Varhaiskasvatuksen aloitus-
keskustelu käydään ennen lapsen aloittaessa ensimmäistä kertaa varhaiskasvatuksessa 
(Kaskela & Kronqvist 2012, 12). Aloituskeskusteluun osallistuu perheestä ainakin toinen 
vanhemmista usein lapsen kanssa ja sen pitämisestä on vastuussa lapsen tulevan lap-
siryhmän varhaiskasvattaja joko yksin tai yhdessä työkaverin tai varhaiskasvatuksen joh-
tajan kanssa (Kaskela & Kekkonen 2006, 42). Se on mahdollista toteuttaa joko lapsen 
tulevassa  varhaiskasvatuspaikassa  tai  sovittaessa  perheen  kotona,  jolloin  annetaan 



(24)vanhemmille myös tarvittava aika valmistella lastaan varhaiskasvatuksen pariin (Kaskela 


& Kronqvist 2012, 12). Lapsen ja vanhempien kannalta omaa kotia on pidetty usein luon-
 tevimpana  ja  turvallisimpana  paikkana  järjestää  ensimmäinen  tapaaminen  tutustumi-
 selle. Tuttu ympäristö tukee vanhempia ilmaisemaan omia pelkoja, toiveita ja odotuksia 
 liittyen varhaiskasvatukseen ja koti luo lapselle turvallisuuden tunteen tutustuessa vie-
 raaseen aikuiseen. (Kaskela & Kekkonen 2006, 41–42.) Varhaiskasvattajalle muodostuu 
 aloituskeskustelun yhteydessä tuntuma siitä, minkälainen lapsi varhaiskasvatukseen on 
 tulossa. Varhaiskasvatuksen aloituksessa varhaiskasvattajan muodostama sensitiivinen 
 ja kuuleva suhde lapseen on pohja koko lapsen varhaiskasvatuksen jatkumolle. (Kaskela 


& Kekkonen 2006, 42–43.) 


Raision  varhaiskasvatuksessa  aloituskeskustelu on  tapana  käydä  ilman  lasta  varhais-
 kasvattajan  ja  vanhemman  välillä  (Raision  varhaiskasvatuksen  esite  2011–2012,  4). 


Aloituskeskustelussa  varhaiskasvattaja  tiedottaa  vanhempia  varhaiskasvatuspaikan 
 käytännöistä ja tavoista, kun taas vanhemmat kertovat lapsestaan tietoja varhaiskasvat-
 tajalle (Raision kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 45). Vanhempien lapses-
 taan kertomat asiat liittyvät muun muassa lapsen ruokailu- ja unitottumuksiin, kiinnostuk-
 sen kohteisiin ja suhtautumisesta haastaviin tunteisiin. Vanhempi voi kertoa varhaiskas-
 vattajalle myös vanhemmuudesta ja omista toivomuksista kasvatusyhteistyölle. (Raision 
 varhaiskasvatuksen esite 2011–2012, 4.)  


Perheet ja varhaiskasvattajat sopivat yhteisesti myös erilaisista käytännön asioista lap-
 sen tarpeiden mukaisesti (Laaksonen & Rutanen 2020, 358). Aloituskeskustelussa lap-
 sen mahdollisesta aikaisemmasta varhaiskasvatussuunnitelman tiedonsiirrosta sovitaan 
 yhteisesti (Raision kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 45). Varhaiskasvatta-
 jan ja vanhemman väliset yhteisesti sovitut asiat ja järjestelyt aloituskeskustelussa aut-
 tavat koko perhettä tulevassa muutostilanteessa (Kaskela & Kekkonen 2006, 43). Aloi-
 tuskeskustelun yhteydessä perhe saa kotiin vietäväksi myös Raision varhaiskasvatus-
 suunnitelman esitteen, josta perhe saa lisää tietoa varhaiskasvatuksen tavoitteista, yh-
 teistyöstä  huoltajien ja muiden tahojen  kanssa sekä  pedagogisen toiminnan  sisällöstä 
 (Raision kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 45).  


Aloituskeskustelussa varhaiskasvattajien ja vanhempien välille on tavoitteena luoda luot-
tamuksellinen  ja  avoin  suhde,  joka  kattaa  kaiken  lasta  ja  hänen  kehitystään  koskevat 
asiat (Raision varhaiskasvatuksen esite  2011–2012, 3). Aloituskeskustelun toteuttami-
sessa  toimitaan  aina  kasvatusyhteistyön  periaatteiden  mukaisesti, joihin  kuuluvat  per-
hettä kunnioittava, kuuleva, yhteistä dialogia ja luottamusta rakentava tapa (Kaskela & 



(25)Kekkonen 2006, 42). Aloituskeskustelun lähtökohtana on antaa vanhemmille kuulluksi 
tulemisen kokemus liittyen heidän kertomiin ajatuksiinsa varhaiskasvatuksen toiveista, 
odotuksista  sekä  peloista  (Kaskela  &  Kronqvist  2012,  12).  Varhaiskasvattajan  ollessa 
myönteinen  ja  suhtautuessa  avoimesti  koko  perheeseen  mahdollistaa  vuorovaikutuk-
sessa tilan tunteiden läsnäololle ja perheen monenlaiselle puheelle (Kaskela & Kekko-
nen 2006, 45). Lapsen voimakkaat tunnereaktiot välittyvät useimmiten kotona kuin var-
haiskasvatuksessa, koska lapsi tuntee olonsa turvalliseksi (Raision varhaiskasvatuksen 
esite  2011–2012,  3).  Varhaiskasvattajan  osoittama  myötätuntoinen  kannattelu  kuin 
myös  erokokemuksen  kuuleva  suhtautuminen  on  merkittävää  sekä  lapselle  että  van-
hemmalle (Kaskela & Kekkonen 2006, 43).  



(26)
4 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 


4.1 Toimintaympäristön kuvaus ja kohderyhmä 


Kehittämistyömme toimeksiantajana oli Lapiokujan lastentarha, joka on kunnallinen var-
 haiskasvatuspaikka. Siellä on tällä hetkellä yhteensä 15 työntekijää ja 75 lasta. Lapioku-
 jassa varhaiskasvatuspaikkoja on kokonaisuudessaan yhteensä 66–75 lapselle. Lapset 
 on jaettu neljään eri ryhmään, joita ovat Peukaloiset 1–2-vuotiaat, Siilinpesä 3–4-vuoti-
 aat, Tuulenpesä 3–6-vuotiaat ja Hiirenkolo 3–6-vuotiaat. Lasten esiopetus on suunnattu 
 järjestettäväksi Konsan ja Ihalan kouluissa. Lapiokujan lastentarhan lapsista suurin osa 
 on suomalaisia ja maahanmuuttajataustaisten lasten määrä on suhteessa koko lapsilu-
 kumäärään nähden alhainen. Lapiokujan lastentarhalla on myös erikseen aloituskeskus-
 telussa  monikulttuurisuusosio,  jota  käytetään  maahanmuuttajataustaisten  perheiden 
 aloituskeskustelussa.  Kehittämistyömme  koski  suomalaistaustaisten  lasten  aloituskes-
 kustelulomakkeen kehittämistä, jolloin keskityimme aloituskeskustelulomakkeen kehittä-
 miseen  ilman  monikulttuurisuusosiota.  Aloituskeskustelulomake  on  käytettävissä  sekä 
 alle  kolmevuotiaiden  että  yli  kolmevuotiaiden  lasten  aloituskeskustelussa.  Kehittämis-
 työmme kohderyhmänä olivat viimeisimpänä varhaiskasvatuksessa aloittaneet lapset ja 
 heidän perheensä.  


Lapiokujan lastentarha sijaitsee Raisiossa Ihalan asuinalueella luonnon läheisyydessä. 


Varhaiskasvatuspaikan  piha-alue  on  laaja,  joka  on  aidattu  ja  jaettu  eri  kokoisiin  piha-
 alueisiin. Pienempi piha-alue on tarkoitettu pienten, alle kolmevuotiaiden lasten käytet-
 täväksi  aamu-  ja  iltapäivän  ulkoilulle.  Varhaiskasvatuksessa  on  käytössä  myös  oma 
 kenttä sekä lähellä oleva metsä, jotka tukevat lasten monipuolista liikkumista vaihtele-
 vassa maastossa. Raision varhaiskasvatuksessa toteutetaan myös ulkoilmapedagogiik-
 kaa sekä Lapiokujan lastentarha on myös mukana Ilo kasvaa liikkuen ohjelmassa.  


Lapiokujan  lastentarhan arvoina  toimivat  yksilöllisyys, turvallisuus,  avoimuus  ja  luotta-
muksellisuus, oikeudenmukaisuus ja tasapuolisuus sekä kiireettömyys (Lapiokujan las-
tentarhan  varhaiskasvatussuunnitelma  2015,  3).  Koko  Raisiossa  työskentelevä  henki-
löstö on sitoutunut pienryhmätoimintaan, jonka avulla mahdollistetaan lasten tarpeiden 
huomioiminen, lasten ajatusten kuuleminen ja heidän kanssa keskusteleminen sekä op-
pimistilanteiden  järjestäminen  (Raision  kaupungin  varhaiskasvatussuunnitelma  2019, 



(27)26). Lapiokujan lastentarhan jokaisessa ryhmässä toteutetaan pienryhmätoimintaa sekä 
 sisä- että ulkotoiminnassa, jossa lapsimäärä vaihtelee toiminnan mukaisesti.  


Lapiokujan lastentarhassa varhaiskasvatusta toteutetaan ja järjestetään opetushallituk-
 sen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) mainitun inkluusion periaatteiden 
 mukaisesti. Lapiokujan lastentarhassa on myös erityistä tukea tarvitsevia lapsia, joiden 
 varhaiskasvatus mahdollistetaan ensisijaisesti järjestettäväksi tavallisissa ryhmissä mui-
 den lasten kanssa. Lapsen tuen tarpeen mukaisesti ryhmään on myös mahdollista saada 
 lapsi- tai ryhmäkohtainen avustaja. Raision varhaiskasvatuksessa jokaiselle varhaiskas-
 vatuspaikalle on nimetty myös oma vastuualueen erityisopettaja (Raision kaupungin var-
 haiskasvatussuunnitelma 2019, 78). Kiertävä varhaiskasvatuksen erityisopettaja käy tiis-
 taisin  ja  keskiviikkoisin  Lapiokujan  lastentarhassa  kiertäen  eri  ryhmiä  lasten  tarpeiden 
 mukaisesti. Jokaisessa ryhmässä käytetään lasten kielellisen ohjauksen ja ymmärryksen 
 tukena kuvatukea sekä eri tukiviittomia.  


Kyseisessä varhaiskasvatuspaikassa työskentelee Lapiokujan johtaja, varajohtaja, kuusi 
 varhaiskasvatuksen  opettajaa,  kiertävä  varhaiskasvatuksen  erityisopettaja,  kuusi  var-
 haiskasvatuksen lastenhoitajaa, kaksi avustajaa, keittäjä ja siivooja. Heillä on käytettä-
 vissään myös oma perhetyöntekijä. Kehittämistyömme yhteyshenkilönä toimii Lapioku-
 jan varhaiskasvatuksen opettaja. 


4.2 Kehittämistehtävä ja tavoitteet 


Kehittämistehtävänä on usein jonkin konkreettisen toimintatavan, kehittämisideoiden tai 
tuotoksen luominen. Kehittämistehtävä määritellään tarkasti sen perusteella, mihin ke-
hittämisellä pyritään. (Ojasalo ym. 2018, 32.) Kehittämistehtävänämme oli luoda ja muo-
kata  uusi  konkreettinen  tuotos  toimeksiantajallemme  eli  aloituskeskustelulomake  Rai-
sion Lapiokujan lastentarhan käytettäväksi. Lomaketta käytetään varhaiskasvatuksessa 
työntekijöiden apu- ja työvälineenä huoltajien kanssa yhteisesti käytävässä aloituskes-
kustelussa ennen lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa tai vaihtaessa varhaiskasva-
tuspaikkaa. Kehittämämme aloituskeskustelulomake otetaan mahdollisesti käytettäväksi 
Lapiokujan lastentarhassa, kun lomake on pilotoinnin yhteydessä todettu työntekijöiden 
ja johtajan  näkökulmasta  toimivaksi  sekä  lomakkeen  käyttöön  on myönnetty virallinen 
lupa. Kehittämistehtävän tarkka määrittely ja mahdollisimman selkeiden mittarien raken-
taminen  tulosten  myöhemmällä  arvioinnille  on  kehittämistyön  onnistumisen  arvioinnin 



(28)Lomakkeen muokkaamisen ja kehittämisen tarpeet olivat lähtöisin Lapiokujan varhais-
 kasvatuksen  työntekijöiltä,  jotka  kokivat  lomakkeen  uudistamisen  tarpeelliseksi  oman 
 varhaiskasvatuksen työn laadun kannalta. Organisaatioissa ja muissa yrityksissä kehit-
 tämistyöllä pyritään usein luomaan omien ja ympäristön tarpeiden pohjalta uusia tuot-
 teita, toimintatapoja, palveluja tai menetelmiä (Ojasalo ym. 2018, 11). Aloituskeskuste-
 lulomakkeen kehittämisen tavoitteena oli tarjota työntekijöille käyttäjäystävällisempi työ-
 väline, joka palvelisi paremmin heidän laadukasta työtänsä kysyttäessä varhaiskasva-
 tuksen  aloituksen  kannalta  merkittävimpiä  ja  olennaisempia  asioita  lapsesta  ja  per-
 heestä. Lomakkeen uudistamisessa otimme huomioon työntekijöiden ilmaisemat yksilöl-
 liset mielipiteet lomakkeen sisällöstä ja rakenteesta, joita kysyimme koko kehittämispro-
 sessin ajan lomakkeen lopullisen version muotoutumiseen saakka. 


Keskustelimme yhteyshenkilömme kanssa myös tärkeänä aloituskeskustelulomakkeen 
 suunnittelussa ja sen uudelleen luomisessa otettavan huomioon varhaiskasvatuksessa 
 viimeisimpänä aloittaneiden lasten huoltajien näkökulmat. Kysyimme valituilta huoltajilta 
 heidän mielipiteitään ja ajatuksiaan erityisesti lomakkeen sisällöstä ja siinä keskustelta-
 vista  aihealueista,  mitkä  huomioimme  jälleen  lomakkeen  uudelleen  muokkaamisessa. 


Näin varmistimme uuden aloituskeskustelulomakkeen vastaavan paremmin niin työnte-
kijöiden kuin myös perheiden tarpeita ja toiveita. 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 


5.1 Kehittämis- ja tiedonhakumenetelmät 


Kehittämistyön tukena käytettäviä menetelmiä aletaan suunnittelemaan, kun kehittämi-
 sen tavoite on selvillä, kehittämistehtävä on tarkemmin määritelty ja lähestymistapaa on 
 pohdittu. Kehittämistyössä voidaan hyödyntää moninaisia menetelmiä, joiden avulla saa-
 daan erilaista ja monipuolista tietoa sekä ideoita kehittämistyön tekemiseen. Kehittämis-
 työn menetelmien valinnassa ratkaisevinta on se, millaista tietoa kehittämiseen tarvitaan 
 ja  mihin  tarkoitukseen tietoa  aiotaan  käyttää.  Kehittämistyöhön  liittyvään päätöksente-
 koon  saadaan  usein  varmuutta  käyttämällä  rinnakkain  useampia  toisiaan  täydentäviä 
 menetelmiä. (Ojasalo ym. 2018, 40 & 104.) Kehittämistyön menetelmät voidaan jakaa 
 myös keskustelua edistäviin, osallistaviin ja esittäviin menetelmiin sekä välineisiin (Salo-
 nen ym. 2017, 55). Käytimme kyseisestä jaottelusta eri metodeja, kuten dialogista kes-
 kustelua  ja  tiimityötä,  erilaisia  valmiita  materiaaleja,  kokeilevaa  toimintaa,  kyselyloma-
 ketta sekä teemahaastattelua. 


Dialogisessa keskustelussa eri toimijoiden välillä käydään suoraa ja avointa keskustelua, 
 jossa tavoitteena on saavuttaa yhteinen ymmärrys. Keskustelussa annetaan tilaa erilai-
 sille näkemyksille ja tarkastellaan tilannetta yhteisesti. Dialogisessa keskustelussa mah-
 dollistuu ihmisten motivaation, osaamisen ja luovuuden käyttö ja voidaan yhdessä löytää 
 uusia toimintatapoja muuttuvassa ympäristössä. (Salonen ym. 2017, 61.) Kävimme dia-
 logista keskustelua yhdessä kolmen varhaiskasvatuksen opettajan ja Lapiokujan johta-
 jan  kanssa  kehittämistyömme  aikana.  Keskustelut  liittyivät  kehittämistyön  yhteistyön 
 käynnistämiseen, työntekijöiltä saamiimme kehitysideoihin koskien aloituskeskustelulo-
 makkeen eri versioita, Lapiokujan toimintaympäristön läpikäymiseen ja saamaamme lop-
 pupalautteeseen. Kehittämistyön eri vaiheissa käydään toimijoiden välillä dialogista tai 
 trialogista  keskustelua  sosiaalisessa  vuorovaikutuksessa,  jossa  arvioidaan  toimintaa, 
 annetaan vertaistukea sekä vastaanotetaan ja annetaan palautetta (Salonen 2013, 6). 


Tapaamiset järjestettiin etäyhteydellä Teams –kokouksen välityksellä. Olemme olleet tii-
viisti  yhteistyössä  yhteyshenkilömme  ja  Lapiokujan  johtajan  kanssa  myös  sähköposti-
viestinnän välityksellä, joka on mahdollistanut eri osapuolten ajan tasalla pysymisen ke-
hittämistyöstä ja sen etenemisestä. Lisäksi olemme sopineet kaikki tapaamiset ja aika-
taulut sekä lähettäneet tekemämme materiaalit ja tuotokset sähköpostitse yhteyshenki-



(30)Hyödynsimme  aloituskeskustelulomakkeen  kehittämisessä  myös  valmiita  materiaaleja 
 ja  dokumentteja,  joka  on  yksi  kehittämistoiminnan  tiedonhankintamenetelmä.  Kehittä-
 mistoiminta mahdollistaa näiden joustavamman käytön verrattuna tutkimustyöhön (Sa-
 lonen  ym.  2017,  23).  Uuden  aloituskeskustelulomakkeen  kehittämisen  pohjana  käy-
 timme Lapiokujan käytössä olevaa lomaketta, josta poimimme mielestämme olennaisim-
 mat  sekä  tärkeimmät  aihealueet  ja  kysymykset  tulevaan  lomakkeeseen.  Kehittämis-
 työmme ideoinnin pohjana käytimme lisäksi Keravan ja Vantaan kaupunkien omia aloi-
 tuskeskustelulomakkeita,  jotka  erosivat  konkreettisesti  sekä  toisistaan  että  Lapiokujan 
 käyttämästä lomakkeesta niin ulkoasun kuin osittain sisällön suhteen. Eri aloituskeskus-
 telulomakkeiden versioiden tarkastelu auttoi hahmottamaan ja muokkaamaan lomaketta 
 yhä  sopivammaksi  sekä  palvelevammaksi  varhaiskasvatuksen  aloituksen  näkökul-
 masta. Kehittämässämme uudessa lomakkeessa säilytimme myös joitakin yksityiskohtia 
 Lapiokujan lastentarhan nykyisestä lomakkeesta, kuten Raision kaupungin oman logon. 


Käytimme kehittämisen pohjana myös omia kokemuksiamme ja näkemyksiämme siitä, 
 mikä on varhaiskasvatuksen aloituksen näkökulmasta olennaisinta ja mikä itseä varhais-
 kasvatuksen  opettajan  työssä  palvelisi  parhaiten.  Olimme  molemmat  myös  päässeet 
 osallistumaan  ja  kuulemaan  Turun  kaupungin  varhaiskasvatuksen  aloituskeskustelun 
 harjoittelujaksomme aikana, joka osaltaan tuki ymmärrystämme lomakkeen sisällöstä.  


Kehittämämme  aloituskeskustelulomake  pilotoitiin  eli  sen  toimivuus  kokeiltiin  käytän-
nössä Lapiokujan varhaiskasvatuksen opettajien toimesta aidoissa varhaiskasvatuskes-
kusteluissa huoltajien kanssa. Kokeiluissa työntekijät saivat käytännön kokemuksen lo-
makkeen käytöstä ja mahdollisuuden tutustua uuden lomakkeen sisältöön. Aloituskes-
kustelussa myös huoltajille tarjoutui mahdollisuus muodostaa mielipiteensä aloituskes-
kustelulomakkeestamme ja antaa sen pohjalta palautetta heille suunnatun kyselylomak-
keen kautta. Kokeilevan toiminnan osana voidaan hyödyntää myös pilotointia, jossa toi-
mintaa kokeillaan ensin tietyssä ympäristössä ja myöhemmin laajemmissa toimintaym-
päristöissä.  Sen  avulla  kehitetyn  palvelun  tai  tuotoksen  käytännön  toimivuus  voidaan 
selvittää. Pilotoinnin yhteydessä kerätään palautetta, jonka pohjalta tuotosta voidaan jat-
kokehittää ennen sen laajempaa käyttöönottoa. (Toikko & Rantanen 2009, 99 & 101.)  
Kehittämistyössämme käytimme yhtenä menetelmänä kyselyä. Kyselyn etuna on mah-
dollisuus kerätä tietoa laajasti, tehokkaasti ja nopeasti. Keskeisinä heikkouksina kyse-
lyissä pidetään tuotetun tiedon pinnallisuutta sekä vastaajien vaihtelevaa suhtautumista 
kyselyyn.  (Ojasalo ym.  2018,  121.)  Laadimme kyselylomakkeen  selvittääksemme var-
haiskasvatuksessa olevien lasten huoltajien näkökulmia ja mahdollisia kehittämisideoita 



(31)liittyen laatimamme aloituskeskustelulomakkeen sisältöön ja rakenteeseen. Kyselyä voi-
 daan käyttää kehittämistyössä lähtötilanteen selvittämiseen tai vaihtoehtoisesti loppuvai-
 heessa saavutettujen tulosten arviointiin (Ojasalo ym. 2018, 40).  


Laadimme kyselylomakkeen sähköisenä Word -tiedostona, jonka yhteyshenkilömme vä-
 litti huoltajille täytettäväksi käydyn aloituskeskustelun jälkeen. Kysely voidaan toteuttaa 
 sähköisellä  tai  paperisella  lomakkeella,  jonka  haastateltava  itse  täyttää  (Ojasalo  ym. 


2018, 40). Laatimamme kyselylomake sisälsi kokonaisuudessaan neljä kysymystä, jotka 
 liittyivät huoltajien omiin odotuksiin, ajatuksiin ja tuntemuksiin aloituskeskustelun sisällön 
 merkittävyydestä  ja  kehittämistarpeista.  Kyselyn  laatimisen  pohjana  käytimme  ainoas-
 taan avoimia kysymyksiä, jotta saisimme mahdollisimman yksilöllisiä sekä vapaasti jaet-
 tuja näkemyksiä ja ajatuksia  aloituskeskustelulomakkeen toimivuudesta. Kyselylomak-
 keen suunnittelun perustana ovat kehittämistyölle asetetut tavoitteet, jolloin lomakkee-
 seen  sisällytetään  ainoastaan  olennaisimmat  kysymykset  työn  tavoitteiden  saavutta-
 miseksi (Ojasalo ym. 2018, 130). Kyselylomakkeen suunnittelun lähtökohtana on aina 
 vastaajan näkökulma (Vilkka & Airaksinen 2003, 59). Tarkoituksenamme oli saada huol-
 tajilta kerättyä tietoa ja palautetta kehittämistyötämme varten, jotta saisimme muokattua 
 aloituskeskustelulomakkeesta entistä toimivamman vastaamaan perheiden tarpeita.   


Teimme huoltajille annetun kyselylomakkeen oheen saatekirjeen, jossa kerroimme itses-
tämme, aloituskeskustelusta, kehittämistyöstämme, kyselyn tarkoituksesta, vastausten 
hyödyntämisestä,  vastaajien  anonymiteetistä  sekä  saamiemme  vastausten  merkityk-
sestä kehittämistyömme kannalta. Saatekirjeen laadinnassa otimme huomioon hyvälle 
saatekirjeelle asetetut kriteerit, jossa vastaajalle käy selkeästi ilmi kyselyn tarkoitus, te-
kijät, kohderyhmä, tulosten ja aineiston käyttö, vastaajien anonymiteetin säilyminen, ky-
selyn tarpeellisuus, aikataulu, etukäteiskiitokset sekä tekijöiden ja toimeksiantajan edus-
tajan nimet ja yhteystiedot (Ojasalo ym. 2018, 133). Saatekirjeen laadinnassa koimme 
tärkeäksi herättää lasten huoltajissa motivaatiota ja halua vastata omaa lastaan ja per-
hettään koskettavaan aiheeseen. Saatekirjeessä korostimme perheiden tarpeita ja hei-
dän  erityistä  rooliaan  lapsensa  tärkeässä  elämänvaiheessa  lapsen  siirtyessä  varhais-
kasvatukseen. Pyrimme herättämään huoltajissa myös tunteen saada vaikuttaa heitä it-
seään koskevaan aloituskeskustelulomakkeeseen. Uskoimme myös anonymiteetin säi-
lymisen  edesauttavan  huoltajien  avoimuutta  ja  uskallusta  jakaa  omia  näkemyksiään 
sekä  ideoitaan  koskien  kehittämistyötämme.  Saatekirjeen  perusteella  vastaajalle  sel-
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